⁷⁵ See Pseudo-Scotus, *Questiones super librum primum analyticorum*, in John Duns Scotus, *Opera Omnia*, ed. L. Wadding (Paris: Vivès, 1891–5), vol.2, 81–177, Q.10; translated in Mikko Yrjönsuuri (ed.), *Medieval Formal Logic: Obligations, Insolubles and Consequences* (Dordrecht: Kluwer, 2001), 225–34: see, in particular, pp.227–8.

⁷⁶ Marsilius, *Insolubilia*, ch.7 (S f.87v): "Tunc quero utrum k consequentia est bona. Et si dicitur quod sic, et notum est quod ita est sicut antecedens significat, ergo ita erit sicut consequens significat. Sed consequens significat k consequentiam non valere, ergo k consequentia non valet. Ergo si k consequentia est bona ergo k consequentia non valet. Si vero dicatur quod k consequentia non sit bona, contra: impossibile est sic esse sicut antecedens significat quin ita sit sicut consequens significat. Ergo est bona. Consequentia tenet per descriptionem consequentie bone et antecedens patet quia consequens significat k consequentiam non valere. Modo ex quo tu dicis quod non valet sequitur quod quandocumque ipsa est ipsa non valet, ergo quandocumque ita est sicut antecedens significat, ita erit sicut consequens significat. Ergo k consequentia est bona. Ergo si non sit bona, ipsa est bona."

I say that consecution K is not valid nor is it sound, because the conclusion falsifies itself. For from its being sound it follows that it is not sound, as the reasoning showed before the opposite [was claimed].⁷⁷

But the subsequent argument to the opposite, claiming that, assuming K is not sound, it follows that things can't be as its premise signifies unless they are as its conclusion signifies, ignores the reflexive signification of the latter:

For the conclusion implies this conjunctive proposition: consecution K is not sound and M is not false. But although the first part is true, nonetheless, the second part of this conjunction is false because M is not true. Indeed, the contradictory of the conclusion is true, namely, this disjunction: consecution K is sound or M is false.⁷⁸

The conjunction, 'consecution K is not sound and M is not false', is intended to spell out the total signification of M. The first conjunct clearly specifies the direct part of its signification (*conceditur ... consequens quoad significationem partialem et directam*). But we have already shown that M is self-falsifying in the first part of the argument, cited above. M entails that M is false and so falsifies itself. Hence:

The conclusion as regards its total and reflexive signification is not true.⁷⁹